
Z p r áv y o v ý z k u m e c h z a ro k 2 0 2 0 :  St ře d ově k  a  n ovově k  X  P řeh l e d v ý z k u m ů 62 / 2,  2021 X  179 –265 

231

Summary
A rescue excavation in Budkovice cadastral area (Brno-Country 
District) yielded evidence of high medieval occupation that dis-
turbed an earlier occupation from the Hallstatt period.

Alžběta Čerevková, Katarína Čerňavová

Jedovnice (okr. Blansko)
Údolí Rakovce, zaniklá středověká ves Bystřec, 
parc. č. 2681/20, 2679/1, 2676/5, 2676/4.
Středověk. Milířiště, vesnice/městečko. Plošný odkryv. 
Záchranný výzkum. Uložení nálezu: Ústav archeologické památkové 
péče Brno, v. v. i.

Lokalizace: WGS-84 – 49.3219522N, 16.8026978E; 49.3227039N, 
16.8010214E; 49.3232669N, 16.8008389E; 49.3233472N, 16.7992458E

V měsících říjen až listopad 2020 proběhl v rámci výstavby 
vodovodu „Pitná voda Jedovnicko“ záchranný výzkum v západní 
části areálu zaniklé středověké vsi Bystřec (Belcredi 2006). Rýhy 
vedené kolem potoka Rakovce od hydrovrtů na východním okraji 
vsi směrem k Jedovnicím nezachytily v nivě potoka na jeho pra-
vém ani levém břehu žádnou archeologickou situaci. Jednalo 
se současně o trvale zaplavovanou oblast z inundačního pásma 
jižních svahů senetářovského polesí. Až v místech mostku přes 
potok pod tratí „Číhadla“ byly na levém břehu potoka zachyceny 
tři situace tvořené pravděpodobně milířištěm, fragmentem od-
vodňovacího kanálu a kameno-mazanicovou substrukcí výše 
položené, již dříve prozkoumané, zaniklé usedlosti U XVI. Další 
situace přinesly nálezy substrukce kamenného zdiva zaniklé 
usedlosti a menších objektů (odpadní jámy a sloupové stavby) 
z levobřežní louky pod Lipovým kopcem. První situace lze lokali-
zovat do jižního sousedství již dříve prozkoumané usedlosti U V, 
kam měl pokračovat kamenem zaklenutý odtokový kanál. Zde byl 
zachycen kamenný val, který pokračoval až ke břehu potoka, frag-
ment odtokového kanálu a následně i celý půdorys dosud nezkou-
mané rozměrné zemnice. Na úplném západním okraji louky byl 
zaznamenán relikt kamenné substrukce s několika zahloubenými 
objekty zaplněnými požárovými vrstvami, včetně fragmentu dal-
šího odtokového žlabu směřujícího k nedalekému potoku.

Ze zkoumaných objektů pochází zlomky keramiky, kera-
mický přeslen, nůž, zlomek pražského groše, bronzová prolamo-
vaná přezka, drobný olověný přeslen a část tordovaného „vře-
tene“ zhotoveného z barevného kovu. Keramika a mince datují 
objekty převážně do 14. století, některé okrajové zlomky lze ale 
spojit již s 13. stoletím.

Trasa stavby odkryla ve svém průběhu situace vážící se k po-
kračování usedlostí U III, U V a U XVI směrem k potoku Ra-
kovci, ale i nové doklady rozsahu zaniklé středověké vsi v nejzá-
padnější části směrem k další zaniklé vsi Budkovany u Jedovnic 
(Černý 1992, 38, obr. 20).

Literatura
Belcredi, L. 2006: Bystřec. O založení, životě a zániku středověké vsi. 

Brno: Muzejní a vlastivědná společnost.
Černý, E. 1992: Výsledky výzkumu zaniklých středověkých osad a jejich 

plužin. Brno: Muzejní a vlastivědná společnost.

Summary
A rescue excavation in the west of the complex of the deserted 
medieval village of Bystřec (Jedovnice cadastral area, Blansko 
District; Belcredi 2006) took place in October and November 
2020. Three contexts consisting of a charcoal kiln, a fragment 

of a drainage channel and a stone-and-daub substruction of the 
U XVI farmstead were detected on the left bank of the stream. 
A stone wall in the direction of the stream bank, a fragment of 
a drainage ditch and a pithouse layout were detected near the 
U V farmstead. A remnant of a stone substruction with several fea-
tures filled with fire layers including a fragment of another drain-
ing gutter was recorded on the west edge of the meadow. Based 
on the finds, most features can be dated to the 13th–14th century.

Petr Kos, Jiří Kala

Jihlava (okr. Jihlava)
Ul. U Rybníčků, parc. č. 1372/1.
Industriální období 1. Plošný odkryv. Záchranný výzkum. 
Uložení nálezu: Muzeum Vysočiny Jihlava, p. o.

Lokalizace: WGS-84 – 49.3922861N, 15.5976636E

Při stavbě cyklostezky G02 u dopravního hřiště byla odkryta 
část základů bruslařského pavilonu postaveného podle plánu 
z roku 1890 pro bruslařský spolek. Jihovýchodně od historického 
centra města u soutoku Koželužského potoka s řekou Jihlávkou 
na místě dnešního dopravního hřiště býval Koňský rybník, vy-
obrazený již na plánu města z roku 1647. Pavilon byl situován 
na jeho jižním břehu v prostoru dnešního parkoviště. Na plánu 
se jedná o celohrázděnou stavbu na podezdívce. Na dobových 
fotografiích a pohlednicích má dům zděné přízemí a první patro 
hrázděné (Okáč 2019; obr. 68). Stavba zahrnovala kromě vlast-
ního kluziště dámskou a pánskou šatnu, pokladnu, bufet, soci-
ální zařízení, sál, kuchyň a další místnosti. V patře nad sálem 
byla galerie s prostorem pro orchestr. V období první republiky 
pavilon pomalu chátral a do roku 1928 byl demolován. V polo-
vině 20. století zaniká i rybník a je postupně zavážen. Byl odkryt 
jižní roh zděných základů (obr. 69). Podle plánu se jedná o část 
s dámskou šatnou a toaletami a pravděpodobně částí kuchyně. 
V prostoru toalet byly situovány dvě jímky zděné z cihel. Patrně 
byl zachycen negativ dřevěné podlahy šatny (AMČR).

Literatura
AMČR: Záznam M-201901884 [cit. 2021-10-07]. Archeologická mapa 

České republiky.
Okáč, J. 2019: Jihlava na historických pohlednicích. Jihlava: Okáč 

Jaroslav.

Obr. 68. Jihlava. Bruslařský pavilón na dobové fotografii. Převzato Okáč 2019.
Fig. 68. Jihlava. Period photograph of the skating pavilion. After Okáč 2019.


